valor dos respectivos documentos de crédito, por fonte de recursos, bem como, os

rendimentos financeiros auferidos e em conferência, foi possível verificar que

correspondem ao ocorrido no período.

O recurso financeiro repassado no Exercício de 2023 totalizou o valor de R$

97.066,30 (noventa e sete mil, sessenta e seis reais e trinta centavos), advindo do

orçamento de fonte FEDERAL.

• Recurso Financeiro Fonte FEDERAL:

Os repasses das competências de Março a Dezembro totalizam o valor de R$ 97.066,30

(noventa e sete mil, sessenta e seis reais e trinta centavos) advindos do orçamento de

fonte Federal conforme nota de empenho 22103 da fonte 05.

Segue abaixo relação dos repasses concedidos, identificando número, data e valor

dos respectivos documentos de crédito, por fonte de recursos, bem como os rendimentos

[...]

(F) ftËCURSOS PRÓPRIOS OA ENTIDADE PARCEfftA

(G) TOTAL D£ RECURSOS OISPONfvEIS NO EXERCÍCIO (E + f)

R$ 0,00

RS 9?.086,30

KS 752,81

RS 0,00

RS 97.819,11

RS 0.00

RS 97.819.11

O recurso público repassado gerou receita com aplicações financeiras no valor de

R$ 752,81 (setecentos e cinquenta e dois reais e oitenta e um centavos).

Totalizando o valor de R$ 97.819,11 (noventa e sete mil, oitocentos e dezenove

reais e onze centavos) de recurso disponível para o exercício.

A Prestação de Contas ANUAL considera despesas competência Março a

Dezembro, o valor de R$ 58.739,54 (cinquenta e oito mil, setecentos e trinta e nove

reais e cinquenta e quatro centavos) para consecução do objeto pactuado. Não houve,

despesas contabilizadas neste exercício a pagar em exercícios seguintes, totalizando o

valor de R$ R$ 58.739,54 (cinquenta e oito mil, setecentos e trinta e nove reais e

cinquenta e quatro centavos)de despesas contabilizadas e efetivamente pagas neste

exercício.

Em 2023, houve rateio administrativo de custos indiretos realizados pela entidade

do Terceiro Setor. Foi verificado e avaliado pelo poder público, quanto à razoabilidade,

pertinência com o objeto, proporcionalidade e adequação das despesas.

Não houve devolução de Recursos Públicos.

Há um saldo de Recursos Públicos a ser utilizado em 2024 no valor de R$

39.079,57 (trinta e nove mil, setenta e nove reais e cinquenta e sete centavos).

Segue abaixo o demonstrativo do saldo financeiro do exercício:

DEMONSTRATIVO DO SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO

(G) TOTAL DE RECURSOS DISPONÍVEL NO EXERCÍCIO

U) DESPESAS PAGAS MO EXERCÍCIO' (H+Ü

(K? RECURSO PÜBUCO NÃO APLICADO [E - Q - F)J